[image: Герб р-н]                      АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.03.2022  № 203
г. Похвистнево
 Об оценке эффективности реализации  муниципальной программы   «Развитие сети дошкольных  учреждений в  муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы»,    за 2021 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области  на 2018-2022 годы» за 2021 год.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации муниципального района Похвистневский  С.В. Райкова.
3. Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.

И. о. Главы района                        			               С. В. Черкасов

[bookmark: Par693]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в
муниципальном районе Похвистневский Самарской области
на 2018-2022 годы»

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗА 2021 ГОД
	В рамках муниципальной программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы» источником финансирования которой является бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области, были предусмотрены средства в размере 120 801,70376    тыс. рублей, из них:
- районный бюджет – 7 209,67303 тыс. рублей;
- областной бюджет – 37592,03073 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления – 76000,00 тыс. рублей;
в том числе по годам:
в 2018 год – 76130 тыс. руб., из них:
- районный бюджет - 130 тыс. рублей;
- областной бюджет – 0,00 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления – 76000,00 тыс. рублей.
в 2019 году – 51667,85217 тыс. руб., из них:
- областной бюджет – 37592,03073 тыс. рублей;
- районный бюджет – 6900,84503 тыс. рублей.
в 2020 году – 71,528 тыс. руб, из них:
- областной бюджет – 0,00 тыс. рублей;
- районный бюджет – 71,528 тыс. рублей.
в 2021 году – 107,3 тыс. руб., из них:
- областной бюджет – 0,00 тыс. рублей;
- районный бюджет - 107,3 тыс. рублей.
в 2022 году – 0,00 тыс. руб., из них (планируемые средства):
- областной бюджет – 0,00 тыс. рублей;
- районный бюджет – 0,00 тыс. рублей.
	Целью данной муниципальной программы является обеспечение исполнения государственных гарантий получения доступного и качественного дошкольного образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области.
	Для создания полноценных условий для эффективного исполнения муниципальной программы в 2021 году было осуществлено следующее мероприятие, указанное в приложении № 2 к муниципальной программе с учетом внесенных изменений, утвержденных Постановлением от 12.04.2021 года №312 Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области:
- исполнение судебных актов по детскому саду на 180 мест в с. Савруха в части возмещения судебных расходов.
	В соответствии с настоящей муниципальной программой в 2021 году значение стратегических показателей (индикаторов) равно 0.

Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы

	Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум направлениям:
1) оценка полноты финансирования (Q1);
2) оценка степени достижений плановых значений целевых показателей (Q2).

1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы).
[bookmark: Par1005]Q1=107,3/ 107,3= 1.
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.
[bookmark: Par1025]Q2= 0/0 = 1.
3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2).
В соответствии с методикой оценки эффективности (приложение №6 к постановлению №193 от 19.03.2019 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  Похвистневский Самарской области»), муниципальная  программа  «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы»  на 2021 год имеет хороший уровень эффективности  и социальной значимости.
Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2021 ГОД
	№
строки
	Цели, задачи и целевые показатели
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Процент выполнения
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

		Цель муниципальной программы: обеспечение повышения качества и доступности образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	1.
	Стратегический показатель 1.
Количество ежегодно вводимых в эксплуатацию зданий образовательных учреждений после проведения капитального ремонта
	объект
	0
	0
	100%
	отсутствуют

	2.
	Стратегический показателей 2.
Количество зданий ДОУ, в которых был проведен капитальный ремонт
	объект
	0
	0
	100%
	отсутствуют

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие сети дошкольных общеобразовательных учреждений
в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы»

	№ строки
	Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. руб.
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Всего по муниципальной программе,  в том числе:
	102 801,70376
	120801,70376
	100%
	отсутствуют

районный бюджет

	7209,67303
	7209,67303
	100%
	отсутствуют

областной бюджет

	37592,03073
	37592,03073
	100№
	отсутствуют

безвозмездный поступления

	76000,00
	76000,00
	100%
	отсутствуют

image1.jpeg